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دليل الإصدارات الإحصائيةإلىاستنادًا لخدمة المستخدمينهذا الإصدارعداد إتم 

المعتمد من قبل المركز الإحصائي لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية

:حسب الرابط التاليللمركز نسخة إلكترونية من الإصدار متاحة على الموقع الإلكتروني 

https://www.gccstat.org/ar/statistic/publications/gcc-statistical-overview-of-

agricultural-indicators

م 2021ديسمبرهـ ، 1443جمادي الأولى  ©

جميع الحقوق محفوظة

:صدار كما يليفي حالة الاقتباس يرجى الإشارة إلى هذا الإ 

إحصاءات الزراعة ، الملخص التنفيذيم، GCC-STAT ،2021لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية الإحصائي المركز 

   .سلطنة عمان–م، مسقط 2019في دول مجلس التعاون لدول الخليج العربية لعام 

 :جميع المراسلات توجه إلى

لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربيةالإحصائيالمركز 

سلطنة عمان–، مسقط 840. ب.ص

+24346499968: هاتف

+24343228968: فــاكس

info@gccstat.org  :البريد الإلكتروني

www.gccstat.org: الصفحة الالكترونية
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لعالم،ااقتصادياتمنكثيرفيبالغةبأهميةالزراعةقطاعيحظى
 يشكلالقطاعهذاكون منالأهميةهذهوتنبع

ً
 رئيسمصدرا

ً
لتحقيقا

لموادلالأساس يالمصدريشكلأنهكماالغذائي،الأمنمنالاكتفاء
أومنهايةالغذائكانتسواءً التحويليةالصناعاتمنللعديدالأولية

قيقتحفيمحوريدور يمثلكونهالقطاعهذاعلىويعول .ذلكغير
علاقاتمنلهلمام2030المستدامةللتنميةالدوليةالأجندة

ةأجندعلىالمدرجةالأهدافمنكبيرعددمعومترابطةمتداخلة
.الشأنهذافيالعالم

مماتقدمة،والمالناميةالبلدانمنعددفيالعاملةالقوى منالكبيرةالأعداديستوعبالقطاعهذايزالفلا
كما.فيهوقوعالمنالبشرمنهائلةأعدادإنقاذأوالفقرحدةمنالتخفيففيكبيربشكليسهمأنهيعني
 علاقةلهأنه

ً
.ي الحرار الاحتباسوظاهرةالمناخيةالتغيراتمنوالحدبيئيتوازن بإحداثأيضا

 
ً
البياناتإنتاجالتعاون مجلسدول مستوى علىالضرورةمنفإنهالزراعةلقطاعالبالغةللأهميةونظرا

وتعزيزوية،التنمالسياساتخدمةفيالمتناميودورهالقطاعهذاأهميةتبرزالتيالاحصائيةوالمؤشرات
.القطاعهذايواجههاالتيالتحدياتعلىالوقوففييساهموبماالاقتصادي،التنوع

حول يذيالتنفالملخصهذايصدرأنالعربيةالخليجلدول التعاون مجلسلدول الإحصائيالمركزيسر
للعاميةالعربالخليجلدول التعاون مجلسدول فيالزراعةبإحصاءاتالخاصةالإحصائيةالمؤشراتأهم

عاون التمجلسمستوى علىوانفوجرافيكبيانيةأشكالهيئةعلىالبياناتعرضخلالمنم،2019
الزراعةمؤشراتأبرز مقارنةمعالأعضاءالدول حسبتوزيعهاوكذلكموحد،واجتماعياقتصاديكتكتل

.المجلسدول بين
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القابلة للزراعة الأراض ي الأراض ي المزروعة من )%( نسبة : 2شكل 
م2019التعاون، في دول مجلس 

%51.9
%74.2

%19.8

%70.5

0%

20%

40%

60%

80%

100%

الكويتقطر*البحرينالامارات
م2017البيان لعام * 

بنسبةالبحرينةمملكفيأعلاهاتبلغحيثالتعاون،مجلسدول فيللزراعةالقابلةالأراض يمنالمزروعةالأراض يمساحةتتفاوت
.%19.8بنسبةقطرودولة،%51.9بنسبةالمتحدةالعربيةالإماراتودولة،%70.5بنسبةالكويتدولةتليها،74.2%

ألف10.5للزراعةالمستغلةالأراض يمساحةوتبلغ،مربعكيلومترمليون 2.4بحواليالتعاون مجلسلدول الاجماليةالمساحةتقدر
في%4.8منالمجلسدول بينالنسبةتتفاوتفيما.المجلسلدول الكليةالمساحةاجماليمن%0.4تشكلوهيمربعكيلومتر
.عمانوسلطنةالسعوديةالعربيةالمملكةمنكلفي%0.4إلىالبحرينمملكة

في ة الكليالأراض ي المزروعة من المساحة )%( نسبة : 1شكل 
م2019التعاون، دول مجلس 

م2019مساحة الأراض ي المزروعة في دول مجلس التعاون،

8,577.6²

581.5²

37.1²

129.1²

1,100.0²

102.9²%0.8

%0.4

%4.8

%0.4

%0.6

%1.1

م2017البيان لعام * 
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م2019التعاون، النباتي في مجلس الإنتاج 

الفواكه

مليون طن
1.0

الخضروات

مليون طن
3.1

الحبوب

مليون طن
1.6

التمور 

2.4
مليون طن

م،2019عامفيطنمليون 8.1حواليالزراعيةالمحاصيلمختلفمنالتعاون مجلسفيالنباتيالإنتاجكميةبلغت
ساهمتوقد.طنمليون 8.2الإنتاجحجمفيهوالبالغم،2015عامفيالإنتاجبحجممقارنة%1.2بلغنخفاضاوبمعدل
دول باقيعلىالأخرالنصفتوزعبينماطن،مليون 4.1حواليأيالخليجيالإنتاجنصفبحواليالسعوديةالعربيةالمملكة

دولةفي%7.6والمتحدة،العربيةالإماراتدولةفي%19.8و،%21.0بحواليعُمانسلطنةساهمتحيثالمجلس،
.قطردولةفي%1.5والكويت،

لا يشمل بيانات البحرين-
م2018بيانات الكويت لعام -

%36.2

%23.6

%1.5

%0.9

%2.4

%23.4

%5.2

%27.6

%0.5

%0.8

%19.0

%34.1

%48.7

%76.9

%81.1

%21.3

%37.1

%22.2

%21.7

%15.7

%0%20%40%60%80%100

الإمارات

السعودية

عمان

قطر

الكويت

م2019اون، التعللإنتاج النباتي في دول مجلس )%( النسبي التوزيع : 3شكل 

قائمةالخضرواتإنتاجيتصدر
المستوى علىالزراعيةالمنتجات

ماكليشحيثالتعاون لمجلسالكلي
الإنتاجحجممن%38.3نسبته
اأهميتهأنإلا.الخليجيالنباتي

،لأخرى دولةمنتختلفالنسبية
المنتجاتقائمةتتصدرحيث

الكويتدولةمنكلفيالزراعية
بواقععمانوسلطنةقطرودولة
على48.7%،76.9%،81.1%

المملكةيفالثلثتبلغبينما،التوالي
و،%34.1بنسبةالسعوديةالعربية

العربيةالإماراتدولةفي19.0%
.المتحدة

الكويت

قطر

عمان

السعودية

الإمارات

8.1
مليون طن 
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الإبل الماعز الضأن الأبقار

الأبقارم2019التعاون، الثروة الحيوانية في مجلس 

مليون رأس
1.3

الضأن

مليون رأس
21.9

الإبل

مليون رأس 
2.0

فيرأسمليون 36.7حواليالتعاون مجلسفيالحيوانيةالثروةبلغت
بلغتحيثم2015مقارنة%54.6بلغنمووبمعدلم،2019عام

ةالسعوديالعربيةالمملكةساهمتوقد.رأسمليون 23.8حوالي
بةالنستوزعتبينماالخليجي،الإنتاجإجماليمن%.69.1بنسبة

العربيةالإماراتدولةساهمتحيث.المجلسدول باقيعلىالمتبقية
دولةفي%4.4وعُمان،سلطنةفي%9.9و،%13.6بحواليالمتحدة
.البحرينمملكةفي%0.2والكويت،دولةفي%2.7وقطر،

م2017بيانات البحرين لعام -

م2019التعاون،  للثروة الحيوانية في دول مجلس )%( النسبي التوزيع : 4شكل 

لىعالحيوانيةالثروةقائمةالضأنيتصدر
كلتشحيثالتعاون،لمجلسالكليالمستوى 

.الحيوانيةالثروةحجممن%59.7نسبتهما
يتصدرحدةعلىدولةكلمستوى وعلى

 الضأن
ً
جميعفيالحيوانيةالثروةقائمةأيضا

ودولةعُمانسلطنةعداالمجلسدول 
.المتحدةالعربيةالإمارات

الأهميةحيثمنالثانيةالمرتبةفيالماعزيأتي
حجممن%31.3يشكلحيثالنسبية،

دروتص.التعاون مجلسفيالحيوانيةالثروة
منكلحدةعلىدولةكلمستوى علىالقائمة
حدةالمتالعربيةالإماراتودولةعُمانسلطنة
.التواليعلى%47.1،%64.5بنسبة

الماعز

11.5
مليون رأس

%2.0

%8.9

%2.8

%11.1

%2.7

%3.5

%41.0

%59.5

%68.9

%16.9

%62.1

%71.3

%47.1

%27.9

%24.0

%64.5

%27.2

%23.5

%9.9

%3.6

%4.3

%7.5

%8.1

%1.8

%0%20%40%60%80%100

ألإمارت

البحرين

السعودية

عمان

قطر

الكويتالكويت

قطر

عمان

السعودية

البحرين

الإمارات

36.7
مليون رأس 
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م2019

قاربيماالمائدةبيضمنالتعاون مجلسإنتاجبلغ
مليار7.3بـمقارنةم2019عامفيبيضةمليار7.9

.%8.2بلغنمووبمعدلم2015عامفيبيضة
%65.8بنسبةالسعوديةالعربيةالمملكةوتساهم

بيةالعر الإماراتدولةتليهاالخليجي،الإنتاجمن
،%13.9بــوالكويت،%14.0بحواليالمتحدة
قطردولةتساهمفيما،%5.4بــــعمانوسلطنة
.التواليعلى%0.02و%0.1بحواليالبحرينومملكة

اربيقماالدجاجلحوممنالتعاون مجلسإنتاجبلغ
ألف987.9بــمقارنةم2019عامفيطنمليون 1.0
وتساهم.%1.2بلغنمووبمعدلم2015عامفيطن

الإنتاجنمالأعلىبالنسبةالسعوديةالعربيةالمملكة
عمانسلطنةتليها،%73.4يقاربماأيالخليجي
ودولةالكويتدولةتساهمبينما،%12.8بحوالي

،%10منبأقلقطرودولةالمتحدةالعربيةالإمارات
منجيالخليالإنتاجفيفتساهمالبحرينمملكةأما

.%1منبأقلالدجاجلحوم

م2019التعاون، الدجاج في دول مجلس إجمالي إنتاج لحوم : 5شكل 

740.6 

129.0 

61.2 

44.9 

26.8 

6.2 

0200400600800

السعودية 

عمان

الكويت

الإمارات

قطر

البحرين

ألف طن

البحرين

قطر

الإمارات

الكويت

عمان

السعودية

م2019التعاون، في دول مجلس الحمراء اللحو م إجمالي إنتاج  :7شكل 

47.0 

12.6 

10.1 

2.3 

01020304050

عمان

الكويت

قطر

البحرين

ألف طن
م2017بيانات البحرين لعام -

م2019التعاون، الألبان في دول مجلس إجمالي إنتاج : 8شكل 

242.7

199.9 

101.0 

71.4

050100150200250300

الإمارات

قطر

عمان

الكويت

مليون لتر

الكويت

عمان

قطر

الإمارات

م2017بيانات الإمارات والكويت لعام -

البحرين

قطر

الكويت

عمان

م2017يانات البحرين لعام -
م2018بيان السعودية لعام -

م2019التعاون،  المائدة في دول مجلس إجمالي إنتاج بيض : 6شكل 

5,197.0 

1,110.7 

1,107.4 

427.0 

7.9 

1.8 

02,0004,0006,000

السعودية 

الإمارات

الكويت

عمان

قطر

البحرين

مليون بيضة

البحرين

قطر

عمان

الكويت

الإمارات

السعودية

م2017يانات البحرين لعام -
م2018بيان السعودية لعام -
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الإمارات

9.6% البحرين

2.4%

السعودية

8.8%

عُمان

77.1%

قطر

1.7%

الكويت

0.4%

م2019

بلغـــــــت كميـــــــة الأســـــــما  المصـــــــطادة فـــــــي مجلـــــــس
ألـــــــف طـــــــن فـــــــي عـــــــام 752.9التعـــــــاون مـــــــا يقـــــــارب 

مقارنـة بعـام % 74.1م وبنسبة نمـو بلغـت 2019
ادة المصــــطالأســـما  م والبـــالغ فيـــه كميــــة 2015
وتســاهم ســلطنة عمــان . ألــف طــن432.5حــوالي 

ا الخليجــــــــي أي مــــــــبالنســــــــبة الأعلــــــــى مــــــــن الإنتــــــــاج 
العربيــــــــة الإمــــــــارات ، تليهــــــــا دولــــــــة %77.1يقــــــــارب 

، والمملكـــــــــــــــة العربيـــــــــــــــة %9.6المتحـــــــــــــــدة بحـــــــــــــــوالي 
بــــــــــــــــ ،ومملكـــــــــــــــة البحـــــــــــــــرين %8.8الســـــــــــــــعودية بــــــــــــــــ 

، فيمـــا تســـاهم دولـــة %1.7،ودولـــة قطـــر بــــ 2.4%
%.0.4الكويت بنسبة 

م2018بيان الإمارات و السعودية لعام -

50,405 

42,120 

30,370 

3,769 

1,853 

020,00040,00060,000

عُمان

الإمارات

السعودية

الكويت

قطر

عدد

م2019التعاون، الصيد في دول مجلس إجمالي عدد قوراب : 12شكل 

25,030 

10,944 

5,961 

739 

472 

010,00020,00030,000

عُمان

السعودية

الإمارات

الكويت

قطر

عدد
م2018بيانات السعودية  لعام -

م2019التعاون، الإستزراع السمكي في دول مجلس إجمالي كمية : 10شكل 

75,330.0 

1,054.0 

458.1 

10.0 

020,00040,00060,00080,000

السعودية

عُمان

الكويت

قطر

طن

قطر

الكويت

عمان

السعودية

م2018بيانات قطر  لعام -

قطر

الكويت

السعودية

الإمارات

عمان

في لكمية الأسماك المصطادة)%( المساهمة النسبية : 9شكل 
م2019التعاون، دول مجلس 

م2019التعاون، الصيادين في دول مجلس إجمالي عدد : 11شكل 

قطر

الكويت

الإمارات

السعودية

عمان
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م2019التعاون، الصادرات الزراعية في دول مجلس 

 مليـار 4.0م مقارنة بـ 2019مليار دولار أمريكي في عام 4.3بلغت قيمة الصادرات من المنتجات الزراعية في مجلس التعاون حوالي
%.7.0م وبنسبة نمو بلغت 2015دولار أمريكي في عام 

ات للمنتج)%( قيمة الصادرات والمساهمة النسبية : 13شكل 
م2019التعاون، الزراعية  في دول مجلس 

3,003.6 

784.9 

299.0 

146.6 

23.0 

6.6 

01,0002,0003,0004,000

الإمارات

السعودية

عمان

الكويت

البحرين

قطر

مليون دولار أمريكي

0.2%

0.5%

3.4%

7.0%

18.4%

70.5%

م2019التعاون، الواردات الزراعية في دول مجلس 

 26.5م مقارنــة بـــ 2019مليــار دولار أمريكــي فــي عــام 25.1مــن المنتجــات الزراعيــة فــي مجلــس التعــاون حــوالي الــواردات بلغــت قيمــة
%.5.1بلغت انخفاض م  وبنسبة 2015مليار دولار أمريكي في عام 

للمنتجات)%( والمساهمة النسبية قيمة الواردات  : 14شكل 
م2019التعاون، الزراعية  في دول مجلس 

11,670.0 

8,121.6 

1,771.1 

1,505.6 

1,476.3 

586.8 

03,0006,0009,00012,000

السعودية

الإمارات

الكويت

عمان

قطر

البحرين

مليون دولار أمريكي

2.3%

5.7%

5.9%

9.3%

31.5%

45.3%

4.3

25.1
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24.2 

0.5 

0 200
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724.5 

344.2 

143.0 

101.3 

0.3 
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دول الصادرات  البينية الزراعية بين
م2019التعاون، مجلس 

 م 2019مليـــار دولار أمريكـــي فـــي عـــام 3.0بلغـــت قيمـــة الصـــادرات البينيـــة مـــن المنتجـــات الزراعيـــة بـــين دول مجلـــس التعـــاون حـــوالي
%.35.6وبنسبة نمو بلغت م،  2015مليار دولار أمريكي في عام 2.2مقارنة بـ 

الزراعيةقيمة الصادرات البينية  للمنتجات : 15شكل 
م2019التعاون، دول مجلس في  

إعادة التصديرالصادرات

2.2
مليار دولار أمريكي

0.8
مليار دولار أمريكي

640.7 

59.5 

44.2 

16.7 

12.3 

1.4 

0200400600800
مليون دولار أمريكي

إعادة التصديرالصادرات

قطر

البحرين

الكويت

عُمان

السعودية

الإمارات

ين بللأسماك الصادرات  البينية 
م2019التعاون، دول مجلس 

 م مقارنـــة بــــ 2019مليـــون دولار أمريكـــي فـــي عـــام 313.5بلغـــت قيمـــة الصـــادرات البينيـــة  للأســـما  بـــين دول مجلـــس التعـــاون حـــوالي
%.201.5وبنسبة نمو بلغت م، 2015مليون دولار أمريكي في عام 104.0

م2019التعاون، قيمة الصادرات البينية  للأسماك  في دول مجلس : 16شكل 

إعادة التصديرالصادرات

264.0
دولار أمريكيمليون 

49.5
دولار أمريكيمليون 

33.6 

1.7 

7.2 

5.2 

1.7 

0.03

010203040

مليون دولار أمريكي
إعادة التصديرالصادرات

قطر

الكويت

السعودية

عُمان

البحرين

الإمارات

3.0

313.5
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يد لقطاع الزراعة وص)%(  النسبية القيمة المضافة والمساهمة : 17شكل 
جلس في مالإجمالي بالأسعار  الجارية الناتج المحلي إجماليفي الأسماك 

م2019-2015التعاون،  

ماك لقطاع الزراعة وصيد الأس)%( القيمة المضافة والمساهمة النسبية : 18شكل 
م2019اون، التعدول مجلس في المحلي الإجمالي بالأسعار  الجارية الناتج في إجمالي

17,710

3,078
1,796

587 404 109
0

4,000

8,000

12,000

16,000

20,000

السعودية الإمارات عُمان الكويت قطر البحرين

مليون دولار 

أمريكي

د القيمة المضافة لقطاع الزراعة وصي
م2019التعاون، الأسماك في دول مجلس 

23.7
23.3

23.1

22.5
22.1

%1.4
%1.4

%1.6

%1.7
%1.6

%1.2

%1.3

%1.4

%1.5

%1.6

%1.7

21.0

21.5

22.0

22.5

23.0

23.5

24.0

2019 2018 2017 2016 2015

كيمليار  دولار  أمري%

القيمة المضافة لقطاع الزراعة وصيد الأسماك )%(المساهمة االنسبية 

يدوصالزراعيالقطاعمساهمةبلغت
فياليالإجمالمحليالناتجفيالأسما 
مليار23.7حواليالتعاون مجلس
بـمقارنةم2019عامفيأمريكيدولار
عامفيأمريكيدولارمليار22.1

.%7.0بلغتنمووبنسبةم2015

ودية وتســتحوذ المملكــة العربيــة الســع
علـــــــــى النســـــــــبة الأعلـــــــــى مـــــــــن مســـــــــاهمة 
قطـــــــاع الزراعـــــــة وصـــــــيد الأســـــــما  فــــــــي 

الإجمــــــــــــــــالي المحلــــــــــــــــي إجمــــــــــــــــالي النــــــــــــــــاتج 
عــاون فــي مجلــس التبالأسعععار  الجاريععة
، تليهــــــــــا دولــــــــــة %74.8وذلــــــــــك بحــــــــــوالي  

العربيـــــــــــة المتحـــــــــــدة بحـــــــــــواليالإمـــــــــــارات 
،وســـــــــــــــــــــــــــــــلطنة عمـــــــــــــــــــــــــــــــان بــــــــــــــــــــــــــــــــ 13.0%

،ودولــــة %2.5،ودولـــة الكويــــت بـــــ 7.6%
، ومملكــــــــة البحــــــــرين بـــــــــ %1.7قطــــــــر بـــــــــ 

0.5.%
74.8% 13.0% 7.6% 2.5% 1.7% 0.5%

23.7
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•

•

http://www.fcsc.gov.ae

http://www.cio.gov.bh

http://www.stats.gov.sa

http://www.ncsi.gov.om

http://www.qsa.gov.qa

http://www.csb.gov.kw
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www.gccstat.org
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